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علامه طباطبایی)ره( یک فارسی دان بزرگ بود
دکتر محمدرضا سنگری، مدیر گروه ادبیات اندیشه پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه 
اسلامی در گفت وگو با شبستان، به تبیین نقش زبان فارسی در مقابله با تهاجم های 

فرهنگی پرداخت که در ادامه بخشی از آن را می خوانید...

 امام جواد )ع( : 
عزّت مؤمن در 
بى نيازى و طمع 

نداشتن به مال و 
زندگى ديگران 

است. 
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ویژه فرهنگ و معارف رضوی

محمدحسین نیکبخت: بحث امروز ما در رواق کمی 
بــا بحث های پیشــین تفــاوت دارد، نه اینکه بخواهیم 
روال خودمــان را عــوض کنیــم و از حیطه تاریخ بیرون 
بیاییــم، نــه! اتفاقاً بحث امــروز، از آن بحث های غلیظ 
تاریخی اســت که می خواهد هویت و پیشینه یکی از 
قدیمی تریــن رواق هــای حــرم مطهر را برای شــما بازگو 
کند. منتها این بار بحث ما گســتره ای بســیار بیشــتر 
از محــدوده حــرم رضــوی پیــدا خواهــد کــرد؛ درواقــع 
گستره ای به اندازه تمام جهان اسلام و تاریخ آن. همه 
مــا مســلمانان بــرای نــوادگان پیامبرخــدا)ص( احترام 
فوق العاده ای قائل هستیم؛ سلسله جلیله سادات، نه 
فقط در ایران، بلکه از دیرباز در سراسر قلمرو اسلامی، 
مــورد تکریم و احتــرام بوده اند. به همین دلیل و البته 
به دلیل احکامی که در شرع مقدس برای پاسداشت 
آن ها در نظر گرفته شده  است، سادات با دقت خاصی 
بــه حفظ سلســله نســب خــود و نگهــداری از اصالت 
آن می پردازنــد. در مشــهد نیــز از قرن هــای گذشــته، 
حضور ســادات به ویژه سلســله ســادات رضوی که در 
برخــی برهه هــا، اداره و مدیریــت شــهر را هم عهده دار 
بودند، موجب شد سازمان ها و اماکن مربوط به آن ها 
شــکل بگیرد و تا امروز قدرتمندانه فعال باشد. نمونه 
معروف آن، موقوفه مشهور میرزا ابراهیم رضوی است 
کــه بــه دوره صفویــه تعلــق دارد و مــزار وی در پشــت 
کوهســنگی، برای کســانی که اهــل مطالعات تاریخی 
باشــند، مکانــی جــذاب و دیدنی اســت؛ جایــی که در 
آن می توان کاشــی کاری های عهد شاه صفی صفوی را 
یافت. همان طور که گفتم، حضور ســادات در مشــهد 
مانند حضور آن ها در هر نقطه دیگری از جهان اسلام، 
ســبب ایجاد سازمان ها و ساختمان های خاصی شد. 
دارالســیاده )به معنای مکان یا منزل ســیدها( یکی از 
رواق های قدیمی حرم رضوی است که در جنوب غربی 
بقعه مطهر ساخته شده و شهرت فراوانی دارد و البته 
نام آن بی ارتباط با بحثی که شروع کردیم نیست. امروز 
می خواهم درباره قدمت این بنا و دلیل ساخت آن، با 

شما صحبت کنم.

قصه مکانی به نام »دارالسیاده«»
بگذارید همین ابتدا به شما بگویم تأسیس دارالسیاده 
فقــط مربــوط به مشــهد و حــرم رضوی نیســت. پس 
از حملــه مغــول بــه ایــران و زیــر و رو شــدن نهادهــای 
سیاسی و فرهنگی جامعه و بروز آشفتگی های فراوان 
در آن، شــکل دادن به ســاختارهای پیشین، مشکلی 
بــود کــه پیــش روی بــزرگان هر منطقه قرار داشــت. با 
آرام شــدن اوضــاع در دوره غازان خــان، ایلخان مغولی 
که به اســلام گروید و تمایل جانشــین او، اولجایتو به 
تشیع، جایگاه سیادت و توجه به سادات ارتقا یافت. 
احتمــالاً نخســتین دارالســیاده را غازان خــان در تبریز 
بنــا کــرد؛ بنای مشــهور آرامگاه وی در این شــهر که به 
»شنب غازانی« شهرت یافت، بخشی به نام دارالسیاده 
داشت که به سکونت سادات مسافر و اداره امور آن ها 

اختصــاص یافته  بــود. خواجه رشــیدالدین فضل الله 
همدانی در متن وقف نامه مشهور خود که خوشبختانه 
به صورت کامل به دست ما رسیده  است، ضمن بیان 
وظایــف متولــی، می نویســد: »اضافت فــرش و طرح و 
بهاء ... که به مهمات دارالسیاده قیام نماید و خدمت 
به ســادات به موجب شــرط واقف، معاش ســادات از 
نقیب که مقیم آنجا باشد و سادات آینده و رونده«. به 
تدریج سنت ایجاد دارالسیاده، به شهرهای دیگر نیز 
راه یافت. در همان دوره غازان خان یعنی حوالی ســال 
700ق. دارالسیاده شیراز تأسیس و بعدها در یزد، میبد، 
کاشان، سلطانیه و حتی سیواس، شهری در محدوده 
آناتولی )ترکیه امروزی( هم دارالســیاده هایی بنا شــد. 
ابن بطوطه، جهانگرد مشــهور مراکشــی ضمن بازدید 
از دارالســیاده شهر ســیواس، می نویسد: »در سیواس 
ســاختمانی است مانند مدرســه که به آن دارالسیاده 
گفته می شــود. در آن تنها ســادات ســاکن می شوند و 
نقیب و بزرگ سادات نیز در همین مکان ساکن است. 
در مدتی که ســادات در دارالســیاده هســتند، از آنان 
پذیرایی می شود تا وقتی به شهر خود بازگردند«. با این 
حال، در این بناها افزون بر اســکان و تکریم ســادات، 
برنامه های فرهنگی هم برگزار می شــد؛ مجالس وعظ 
و منبرهای مذهبی از برنامه های روزانه این اماکن بود 
کــه بــه جز ســادات، مــردم عادی هم در آن ها شــرکت 
می کردند و حتی برخی استادان علوم دینی، مجالس 
درس خود را هم در دارالســیاده ها تشکیل می دادند. 
مثــلاً در دوره حکومــت آل مظفــر بــر یزد، حدود ســال 
755ق. معین الدیــن علــی مشــهور به »معلم یــزدی«، 
مجلس درس خود را در محل دارالسیاده شهر یزد برپا 
می کرد. بنابراین کارکرد دارالسیاده ها به تدریج توسعه 
یافت و افزون بر امور مربوط به سادات، به ارائه خدمات 
فرهنگــی بــرای مردم عــادی نیز اختصاص پیــدا کرد.

بنای معظم »دارالسیاده« حرم رضوی»
بی تردید همزمان با دیگر شهرهای ایران در قرن هشتم 
هجری، مشــهد هــم صاحب دارالســیاده بوده  اســت؛ 
حضور ســادات به ویژه ســادات رضوی که به تدریج در 
این مکان مقدس سکنا گزیده  بودند، ضرورت تأسیس 
چنین بنایی را آشــکار کرد. یک قرن بعد، رواقی میان 
این بنا و بقعه مطهر ساختند که به دارالسیاده شهرت 
یافــت. ایــن رواق دو راه ورودی بــه دارالحفــاظ، یــک راه 
به مســجد بالاســر، یک راه به دارالاخلاص، یک راه به 
دارالولایه، یک راه به مدرسه پریزاد و دو راه به مسجد 
گوهرشــاد دارد و از ایــن لحــاظ، رابــط میان بســیاری از 
اماکــن متبرکــه قدیمــی و اطــراف بقعــه مطهــر اســت. 
ایــن رواق، پنــج صفــه دارد و با 373 مترمربع وســعت، 
تــا پیــش از پیــروزی انقــلاب اســلامی و توســعه اماکن 
متبرکــه، بزرگ تریــن رواق حرم رضوی بود. اگرچه هیچ 
ســند و کتیبــه ای درباره ســال ســاخت و ســازنده رواق 
دارالســیاده وجــود نــدارد، امــا بــا توجه بــه مطالبی که 
گفتیم و نیز رونق ایجاد دارالسیاده ها در قرن های هفتم 
تا نهم هجری قمری، به احتمال زیاد رواق دارالســیاده 
را در دوره تیموری و همزمان با بنای مسجد گوهرشاد 
ســاخته اند. ایــن موضــوع البتــه مــورد تأییــد مورخانی 
ماننــد اعتمادالســلطنه در کتــاب »مطلع الشــمس« و 
علی مؤتمن در کتاب »تاریخ آستان قدس« هم هست 
و احتمــالاً آن هــا هــم با چنین پیش زمینــه ای حکم به 
ســاخته شــدن بنا در عهد تیمــوری داده اند؛ نظری که 
بــا توجــه بــه شــواهد، به احتمال زیاد درســت اســت و 
بــر همیــن اســاس می توانیم گوهرشــاد خاتــون را بانی 
رواق دارالســیاده بنامیــم. ایــن رواق پس از زلزله ســال 
1084ق. با دستور شاه سلیمان صفوی ترمیم شد و در 
دوره قاجــار نیــز در ســال های 1271 و 1300ق. بــه ترمیم 

بخش هایی از آن پرداختند. 

 زندگی منتظرانه زندگی منتظرانه
تنها راه نجات از مرگ جاهلی است تنها راه نجات از مرگ جاهلی است 

بازار سنگتراش ها و هیاهوی فراموش شده
دربــاره  انصافــی:  محمدرضــا 
بازارهــای قدیمــی اطــراف حرم که 
امروزه محدوده آن ها، درون اماکن 
متبرکه قرار گرفته  اســت، پیش تر 
مطالبــی را ارائه کردیــم. امروز نیز 
قصــد داریــم دربــاره یکــی دیگر از 
ایــن بازارهــای کهنســال صحبــت 
کنیــم، بازاری که امروزه نشــانی از 
آن وجود ندارد، ولی اسناد تاریخی 
به مکان و رونق آن اشاره می کنند. 
بازار سنگتراش ها یکی از بازارهای 
قدیمی مشــهد بود کــه بقایای آن 
در ســال 1354ش. تخریــب شــد. 

این بازار که احتمالاً بخش شــمالی بازار قدیمی شــهر را دربر می گرفت، از 
طریق دروازه غربی ایوان عباسی، در صحن عتیق، به حرم رضوی راه داشت 
و چنــان کــه از نامش پیداســت به کار سنگ تراشــی اختصــاص یافته  بود؛ 
هنری که در مشــهد دیرپا و بســیار پرســابقه بوده  اســت. انتهای این بازار 
به حدود باغ رضوان و احتمالاً قبرســتان مشــهور قتلگاه منتهی می شــد و 
بــه دلیــل آنکــه یکی از معابر اصلی شــهر بود رونــق فراوانی داشــت. درون 
ایــن بــازار و به ســمت غرب، راســته دیگــری وجود داشــت که بــه آن »بازار 
حضرتــی« می گفتنــد؛ جایی کــه افزون بــر مغازه های رنگارنــگ، حمام های 
حضرتــی و متولــی نیــز قرار داشــت. نام دیگــری که در متــون تاریخی برای 
بــازار ســنگتراش های مشــهد ذکر شــده، آغچه یا آقاچه اســت کــه قبلاً در 
بررسی حمام قدیمی ای به همین اسم، با آن آشنا شدید. گویا به دلیل رکود 
اقتصادی و شرایط نامناسب مشهد در نیمه دوم سلطنت ناصرالدین شاه، 
بازار سنگتراش ها برای مدتی از رونق افتاد و حتی در سال 1300ق. گزارشی 

مبنی بر خرابی و کثیفی آن ثبت شده  است.
 بــه همیــن دلیل عبدالوهاب خان آصف الدوله، متولی وقت، این بازار را به 
صــورت اساســی تعمیر و حجره هــای آن را به اجاره واگذار کرد. بد نیســت 
بدانید بر اساس طومار عضدالملک، بازار سنگتراش ها یکی از مستغلات 
وقفی آســتان قدس رضوی محســوب می شــد و همان طور که گفتیم معبر 

ارتباطی صحن عتیق تا قبرستان قتلگاه بوده  است.
 در این بازار ظروف سنگی تزئینی مانند کوزه قلیان، قدح، جام، دوات جوهر، 
هاون، قابلمه، دیگ، ظروف آشــپرخانه و ســنگ قبر تراشــیده می شد و هر 
مغازه، خدمت متفاوت و اختصاصی ای را به مشتریان ارائه می کرد. احتمالاً 
دیزی های ساخته شده از سنگ هرکاره یا به قول مشهدی ها »هَرکرِهِ« نیز 
در بازار سنگتراش ها تولید می شد و در معرض فروش قرار می گرفت. این 
بازار ابتدا در ســال 1311ش. هنگام ســاخت فلکه شمالی با تخریب روبه رو 
شــد و بخشــی از آن به فلکه و فضای شــمالی آن منضم شــد. با این حال، 
حدود نیمی از بازار همچنان برقرار بود تا اینکه در اجرای طرح توسعه حرم 
رضوی و ایجاد دومین فلکه حضرتی در سال 1354ش. آن را به طور کامل 
تخریب کردند. پس از این اتفاق، سنگتراشــان مســتقر در این بازار کهن، 
به یک گاراژ قدیمی در مجاورت کوچه ملک )بالاخیابان( و برخی دیگر به 

بازارهای اطراف حرم، نقل مکان کردند.

آن روزها 

فلسطین را آزاد کنید

کنــار تمــام کمپین های مجازی که طی روزهای گذشــته در حمایــت از مردم 
فلسطین در فضای مجازی به راه افتاده بود، به تازگی موجی جدید در حمایت 
از فلســطینیان به راه افتاده که چهره های مشــهور هنری در آن جنایت های 
رژیم صهیونیستی را محکوم کرده و حمایتشان از مردم مظلوم فلسطین را 
اعلام می کنند.زین مالک، خواننده مشهور و سلبریتی انگلیسی یکی از این 
افراد است که در صفحاتش در شبکه های اجتماعی از مردم فلسطین اعلام 
حمایت کرده است. این خواننده مشهور که بیش از 40 میلیون دنبال کننده 
در اینستاگرام و 30 میلیون در توییتر دارد؛ با انتشار پست هایی در اینستاگرام 
و توییتر حمایت خود را از مردم مظلوم فلســطین اعلام کرد و نوشــت: »من 
در کنار مردم فلسطین ایستاده و از مقاومت آن ها در برابر استعمار و دفاع از 
حقوق انسانی شان حمایت می کنم. قلبم به درد آمد برای خانواده های عزیز 
از دســت داده. ما نمی توانیم به عنوان شــاهدان خاموش برای یتیم شــدن و 
به قتل رسیدن کودکان کار نکنیم و خواستار حقوق بشر همه فلسطینی ها 

نباشیم! این باید تمام شود. فلسطین را آزاد کنید«.
ماهسون، خواننده  مطرح ترکیه  ای نیز دیگر سلبریتی است که به این کمپین 
پیوسته است. او با حمایت از مردم فلسطین در صفحه اینستاگرامی خود 
نوشــت: »مردم فلســطین در برابر جفای ظالمانه کسانی که ذهن متعصب 
دارند و نمایندگان جهل، نژادپرستی، زورگویی، فاشیسم و ظلم که بر اسرائیل 
حکومــت دارند، مقاومت می کنند. چگونه کســانی که می گفتند نازی ها به 
ما ظلم کردند، به مردم فلسطین ظلم می کنند. ظلم از طرف هرکس باشد، 
غیرقابل قبول است. بخش زیادی از این جغرافیای دردناک را اشغال کرده اند. 

انسان های زیادی به خاک افتاده اند اما متأسفانه آزار و اذیت ادامه دارد«.
همزمــان بــا ایــن کمپین، کاربــران فضای مجــازی نیز چندین هشــتگ  را در 
اینستاگرام و توییتر داغ کردند. یکی از این هشتگ ها #شهید_القدس بود 
که برای قدردانی از مجاهدت های سردار شهید سلیمانی در اینستاگرام ترند 
شده بود. اینستاگرام هم روز گذشته در واکنش به داغ شدن این هشتگ، 
آن را محدود کرد. پس از آن هم پســت ها و اســتوری هایی که در قالب این 
هشتگ منتشر شده بودند، از صفحه اینستاگرام حذف شده و بسیاری از 

کاربران حامی این کمپین نیز بلاک شدند!
با این حال، کمپین های مختلف حمایت از مردم فلسطین روزبه روز در فضای 

مجازی گسترده تر می شوند.

برپایی نمایشگاه 
 »حکیم سخن« 
در موزه مرکزی 

حرم مطهر رضوی

پرسهدرصحن

پای ثابت صف اول
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حکیــم  بزرگداشــت  روز  بــا  همزمــان 
پاسداشــت  و  فردوســی  ابوالقاســم 
مشــترک  نمایشــگاه  فارســی،  زبــان 
جمعــی از هنرمنــدان مشــهدی بــا 
عنــوان »حکیــم ســخن« بــا نمایــش 

بــا  نقاشــی  تابلوهــای  از  مجموعــه ای 
موضــوع شــاهنامه در نگارخانــه موزه 

رضوی آغاز به کار کرد...

روایت مجازی مروریبرتاریخبنای»دارالسیاده«حرمرضویودلیلنامگذاریآن

آفتاب از منظر افتد در رواق
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پرسه در صحن
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روزنامـه صبـح ایـرانروزنامـه صبـح ایـران 23 مرجعیت علمی، هدف پیش روی حوزه خراسان است      حجت الاسلام سید مصباح عاملی، مدیر حوزه علمیه خراسان در شورای راهبری قرارگاه های علمی آموزشی حوزه علمیه استان گفت: حوزه برای پاسخگو بودن باید از قرآن و عترت، ادبیات، کلام، فلسفه و ... بهره بجوید و خود را تقویت کند. نگاه این حوزه، 
شکل گیری مرجعیت علمی همه جانبه به منظور ایفای نقش در هدایت دینی، هدایت سیاسی و خدمت اجتماعی و پاسخگویی به نیازهای جامعه و نظام اسلامی و بین الملل است. قرارگاه ها از سال 96 کلید خورد و امروز شاهدیم این فعالیت به صورت رسمی و جدی شکل گرفته و به عنوان یک حرکت جدید در زمینه فعالیت های 

علمی، آموزشی و پژوهشی حوزه علمیه در قالب نو، خلاقانه و تحولی الگویی برای سایر حوزه ها معرفی می شود.

 علامه طباطبایی)ره(
 یک فارسی دان بزرگ بود

ســنگری،  محمدرضــا  دکتــر 
مدیــر گــروه ادبیات اندیشــه 

و  فرهنــگ  پژوهشــگاه 
در  اســامی  اندیشــه 
گفت وگــو با شبســتان، به 
تبییــن نقــش زبان فارســی 

تهاجم هــای  بــا  مقابلــه  در 
ادامــه  در  کــه  پرداخــت  فرهنگــی 

بخشی از آن را می خوانید.
زبــان فارســی، زبــان فرهنگ و انقاب ماســت و بر این 
اســاس از چند نظر برای ما مهم اســت. بعد نخســت 
آنکــه زبــان فارســی، دومین زبان جهان اســام اســت. 
یعنی پس از عربی که زبان وحی اســت، مطرح کننده  
اندیشــه ها، آرا و تفکــرات دینــی مــا در ســطح جهــان 

است.
پیشــینه  درخشــان زبان فارســی نشــان می دهد ظرف 
مناســبی بــرای پرداختــن بــه همــه  مقوله هــای دینــی، 
اعتقادی و حوزه  دانشــی ماســت. یعنی زبان فارســی؛ 
فلســفه، عرفــان، کام، فقــه، اصــول و حــوزه  مباحــث 
عمیق شــناختی در عرصه  دین مثل تفســیر و ترجمه  
قــرآن را برتابیــده و حامــل همه این ها بوده اســت. اگر 
زبانی نتواند مثاً مباحث فلسفی، کامی، عرفانی و… 
را برتابــد و بــه عبــارت دیگر اگر فلســفه یــا کام نتواند 
بــا این زبان خــودش را بیان کند، نشــان دهند ه ضعف 
آن زبــان اســت. امــا دســت کــم یــک تاریــخ درخشــان 
هــزار ســاله کــه پیشــینه زبــان فارســی اســت، نشــان 

می دهد این زبان ظرف مناسب طرح مقوله هاست.
وقتــی کتــاب »کشــف المحجــوب« علــی بــن عثمــان 
هجویری را می خوانیم که نخستین اثر عرفانی به زبان 
فارســی است درمی یابیم چگونه زبان فارسی می تواند 
ایــن مقولــه را بــه مــا بشناســاند. پــس ایــن پیشــینه  
درخشــان نشــان می دهد زبان فارســی ظرف مناسبی 
برای طرح این مقوله هاســت و ما باید به پاسداشــت و 

حفظ آن بپردازیم.
زبــان  نخســتین  فارســی،  زبــان  اســت  آن  دوم  بعــد 
جهــان شــیعه اســت. یعنــی اگــر قــرار باشــد در قلمرو 
شــیعه رایج تریــن زبــان را جســت وجو کنیــم، بــه زبــان 
فارســی می رســیم. بعد ســوم اینکه خود زبان فارســی 
ویژگی هایــی دارد و مــا را بــه بهره گیــری از آن دعــوت 
می کند. این زبان ظرفیت فوق العاده ای برای گســترش 
و واژه ســازی دارد. اگــر مطالعــه اندکی در زبان فارســی 
داشــته باشــیم، می بینیــم زبان فارســی، زبــان »وندی« 
است. وقتی صحبت از وند می شود، یعنی یا پیشوند 
می پذیــرد یــا پســوند و این وندها می توانند به توســعه  
زبان فارسی کمک کنند. هم اکنون فرهنگستان زبان و 
ادب فارسی نیز عمدتاً با بهره گیری از همین وندها به 

واژه سازی و معادل سازی می پردازد.
ویژگــی زایندگــی در زبــان فارســی، شــاید در زبان هــای 
دیگــر کمتر وجود داشــته باشــد. اگر زبــان عربی، زبان 
تصریفــی اســت و شــما می توانیــد از یــک واژه تــا 240 
صیغه و ساخت فراهم کنید، زبان فارسی امکانی فراتر 
از آن را بــه مــا می دهــد. به نظر می رســد ظرفیت زبان 
فارســی حتی بیش از عربی باشــد و این نکته ای است 
کــه رهبــر معظــم انقــاب به دقــت و به درســتی به آن 

تکیه کرده اند.
شــخصیت بزرگی مثل عامه طباطبایی)ره( واقعاً یک 
فارســی دان بــزرگ اســت. اگــر انــدک ســروده هایی که 
از ایشــان در دســترس اســت را ببینیــم ماننــد »همــی 
گویــم و گفتــه ام بارها« مشــاهده می کنیم همه اشــعار 
یکســره فارسی هســتند و حتی کمتر از خود فردوسی 

از واژه های عربی استفاده کرده است.
حضــرت امــام خمینی)ره( عاوه بر اینکه شــاعر بودند 
و بــه زبــان فارســی شــعر می گفتنــد، به زبــان و ادبیات 
فارســی مســلط بودنــد و در ســخنرانی های خویــش 
بارهــا و بارهــا از تمثیات مثنوی معنوی مولانا، اشــعار 
حافظ و حکایات ســعدی در گلســتان و بوســتان بهره 
می گرفتنــد. در عصــر حاضــر نیز رهبر معظــم انقاب 
عاوه بر اینکه تســلط کامل به ادبیات و زبان فارســی 
دارند، به معنای واقعی کلمه یک زبان شــناس، ادیب، 
شــاعر و نقــاد بــزرگ در عرصه زبــان و ادبیات فارســی 
هســتند و در بیاناتشان، جایی که می خواهند مطلبی 
را تثبیــت کننــد، از یــک ضرب المثــل فارســی و یا یک 
بیت شــعر فارســی از صائب، مولانا، حافظ، ســعدی و 

دیگر شاعران استفاده می کنند.
مدیــر گــروه ادبیــات پژوهشــگاه فرهنــگ و اندیشــه 
اســامی با بیان اینکه حکیم ابوالقاسم فردوسی یکی 
از شــاعران بزرگــی اســت کــه در حفــظ و پاسداشــت 
زبــان فارســی نقــش ویــژه و اثرگــذاری داشــت، گفــت: 
حجت الاســام منــذر یــک حــوزوی برجســته ای بــود 
که دامن همت به کمر بســت و ســعی کرد شــاهنامه 
فردوســی را در طــول ســالیان متمــادی و بــا تحقیــق، 
مطالعــه، دقــت و ممارســت بــه خوبی بــرای جامعه ما 
بشناساند، اینکه حکیم فردوسی هم شیعه بوده و هم 
بزرگ ترین مدافع قرآن و عترت و شاهنامه او پیوندگاه 

اسام و ایران است.
حماســه صــدای عزت خواهــی یــک ملــت و شــاهنامه 
صــدای ملــت ایران اســت؛ ملتــی که می خواهــد عزیز 
باشد و زیر بار ذلت و خفت نمی رود. این صدای دین 
هــم اســت! مگــر دین غیر از ایــن را می گوید؟ کل دین 
همین است؛ یعنی عزیز باشید و عزت خود را از خدای 
َّهُ وَ لرِسَُــولهِِ وَ للِمُؤمنِین« و  خودتــان بگیریــد »وَ للهِ  العزِ
شــاهنامه می خواهــد بگویــد عــزت بــا خــدا به دســت 

می آید.

 توکل با برنامه ریزی، حرکت
 و کوشش همراه است

دکتــر محســن قاســم پور، در 
از  نشســت  یازدهمیــن 
نشســت های  سلســله 
بــا  نــور«  محضــر  »در 
موضــوع »اهمیت توکل« 

بــه بیــان نکاتــی پرداخــت 
کــه در ادامــه بخشــی از ایــن 

گزارش را که پایگاه اطاع رســانی پژوهشــگاه علوم 
انســانی و مطالعــات فرهنگی منتشــر کرده اســت، 

می خوانید. 
تــوکل اصطاحــی اســت کــه هــم در حــوزه  دیــن و 
اخــاق و هم در حوزه  عرفان بــه کار می رود. معنای 
لغــوی »تــوکل« نوعــی اظهــار ناتوانــی و اعتمــاد بــه 
دیگری است؛ یعنی شخص متوکل به سبب درک 
نوعــی ناتوانــی در خود، ازجمله آگاهی نداشــتن از 
ســرانجام کار، بــه شــخص دیگری که تــوان جبران 
ضعــف او را دارد متوســل می شــود و او را از طــرف 
خود نماینده می کند. این دیگری وقتی خدا باشد، 
تــوکل بــه خداونــد اســت، یعنــی اطمینــان بــه خدا 
و یــأس از مــردم و تســلیم خــدا بــودن و تنهــا بــه او 
اعتماد کردن. از آیات درباره نسبت توکل و ایمان، 

می توان به موارد زیر اشاره کرد.
- آیه  25 سوره  ملک که می فرماید: قلُْ هُوَ الرَّحْمنُ 
َّا بهِِ وَ عَلیَهِْ توَکََّلنْا فسََتعَلْمَُونَ منَْ هُوَ فیِ ضَالٍ  آمنَ

مُبیِنٍ
- آیه  84 ســوره  یونس که می فرماید: وَ قالَ مُوســی  

َّهِ فعََلیَهِْ توَکََّلوُا  یا قوَمِْ إنِْ کنُتْمُْ آمنَتْمُْ باِلل
َّهِ فتَوَکََّلوُا إنِْ کنُتْمُْ  - آیه  23 ســوره  مائده: وَ عَلیَ الل

مُؤمْنِیِنَ
پیامبــران بــه قــوم خــود می گفتنــد بــه خــدا تــوکل 
حضــرت  از  می تــوان  نمونــه  به عنــوان  کرده انــد. 
َّناَ عَلیَـْـکَ توَکََّلنْاَ؛  َّب ابراهیــم)ع( یاد کرد کــه فرمود: ر
در مورد حضرت هود و نوح و شعیب)ع( نیز چنین 
اســت. در پیونــد با معنای تــوکل باید به واژه  وکیل 
اشــاره کــرد. وکیــل یکــی از اســماء الله اســت و بــه 

همین خاطر قابل توجه است.
تــاش  و  حرکــت  خــدا،  بــه  تــوکل  معنــای  در 
خردمندانــه متــوکل برای رســیدن به هدف بســیار 
و  حرکــت  برنامه ریــزی،  بــا  تــوکل  دارد.  اهمیــت 
کوشــش همراه اســت، مگر آنکه از دســت انســان 
متوکل هیچ کاری برنیاید؛ همانند حضرت ابراهیم 
که او را در منجنیق نهادند تا در آتش افکنده شود 
و در اینجــا دیگــر کاری از ابراهیم ســاخته نبود. اما 
به طور کلی باید گفت تنها با اقدام عملی و تاش و 
حرکت است که توکل، انسان را از غیر خدا بی نیاز 

می کند.
توکل به خدا با توجه به اسباب مادی، کار و تاش 
منافاتی ندارد. بنا بر حدیثی مشهور، شخصی نزد 
پیامبــر)ص( آمــد و از ایشــان پرســید: آیــا شــترم را 
آزاد بگذارم و توکل کنم و یا شترم را ببندم و توکل 
کنــم؟ حضــرت می فرمایند: شــترت را ببند و توکل 
کــن. پیامبــر اکــرم)ص( کســانی را کــه بــرای کســب 
روزی تاش نمی کردند نه تنها متوکل نمی دانست، 
بلکــه آن هــا را متــکل می دانســت؛ کلّ بــر دیگران، 

یعنی سربار.
بنــا بــر آنچــه از قــرآن، حدیــث، اخــاق و عرفان در 
بــاب تــوکل گفتــه شــد، نتیجــه می گیریــم اگــر قرار 
باشــد بنــده بــه خــدای خود تــوکل کــرده و در تمام 
امــور خــود بــه خدا تکیــه نمایــد، راه خیــر و صاح 
را از او بخواهــد، بــه قضا و قــدری که مقدر فرموده 
اعتماد کند و به آن خشــنود باشــد، باید خداوند را 
واجــد صاحیت های لازم بــرای وکالت بداند. بنده 
باید آگاه باشــد کســی بالاتر از خداوند نیســت که 
او را تکیه گاه خود بداند و این متوقف بر معرفت و 
شناخت است و پس از شناخت این مرحله است 

که شناخت خود را در عمل جاری می کنیم.
لــوازم توکل به طور کلی بــر دو بخش لوازم معرفتی 
و لوازم عملی توکل قابل تقســیم بندی است. لوازم 
معرفتی، یعنی نوع آگاهی هایی که بنده در نسبت 

و ارتباط با خدا از آن ها آگاه است. 
آیــه  29 ســوره   در  آگاهیــم،  خــدا  مهربانــی  از  مــا 
ّـَـا بهِِ وَ عَلیَهِْ  ملــک می خوانیــم: »قلُْ هُوَ الرَّحْمنُ آمنَ
توَکََّلنْــا«؛ بــاور داریــم خداوند خیر و صــاح بندگان 
ُّناَ  خود را می خواهد. آیه  89 سوره  اعراف، »وسَِعَ ربَ
ّـَـهِ توَکََّلنْـَـا« همین را نشــان  کلَُّ شَــیْءٍ عِلمًْــا عَلـَـی الل
می دهــد، یعنــی وســعت علــم الهــی کــه لایتناهــی 
اســت و نشــان می دهد ما با مطلقی روبه روایم که 
از خیر و صاح ما کاماً آگاه است. در آیه  12 سوره  
َّهِ وَ قدَْ  ابراهیــم داریــم: »وَ مــا لنَــا ألَاَّ نتَوَکََّلَ عَلـَـی الل
َّهِ  هَدانا سُبلُنَا وَ لنَصَْبرِنََّ عَلی  ما آذَیتْمُُونا وَ عَلیَ الل

فلَیْتَوَکََّلِ المُْتوَکَِّلوُنَ«.
 ایــن آیــه نشــان می دهد مــا باور و ایمــان داریم که 
خداونــد خیرخــواه مــا و خداونــد توانمنــد اســت. 
َّهِ  خداونــد در آیــه  123 ســوره  هود می فرمایــد: »وَ للِ
ُّهُ  ــماواتِ وَ الْرَضِْ وَ إلِیَـْـهِ یرُجَْــعُ الْمَـْـرُ کلُ غَیـْـبُ السَّ
فاَعبْـُـدهُْ وَ تـَـوکََّلْ عَلیَـْـهِ« که نشــان می دهد خداوند 

قادر مطلق است. 
مجمــوع ایــن معرفت هــا به ایــن می رســد؛ مطلقی 
کــه می تــوان بــه او تکیــه کــرد تنهــا خــود حضــرت 
حق ســبحانه و تعالی اســت و این معرفت موجب 
حرکــت و تــاش مــا، ناامیــدی مــا از مخلــوق و غیر 
خــدا و بــاور ما بــه توانمندی های خــود و اعتماد به 
نفــس اســت؛ این ها لــوازم عملی توکل اســت؛ این 
نــگاه بــه ما عزت می بخشــد و موجب می شــود در 

عمل رفتار عزتمندانه ای داشته باشیم.

     الهه ارجمندی راد 
آقا سید التماس دعا!
محتاجیم  مریم بانو.

لباسش را تن کرد. انگشترهای عقیق و دُر نجف که سوغات عراق بود را به دست 
کرد. حتی شال سبزرنگش را به شانه انداخت و آخر از همه ماسکش را زد تا مثل 
هر روز راهی حرم شــود. ســحری خواب مانده بودند اما آن قدر قوت داشت بتواند 
یک ربع پیاده تا حرم را برود. مریم بانو نگرانش بود. بیماری خاصی نداشــت اما 
خب ســن و ســالی از او گذشــته بود و باید بیشــتر از خود مراقبت می کرد. اینکه 
هر روز ماه مبارک رمضان برای تاوت قرآن راهی حرم شــود و یکراســت به صحن 
گوهرشــاد برود، عهدی بود که هر ســال با امام رضا)ع( داشــت اما امســال و ســال 
پیش، شیوع کرونا همه چیز را بر هم زد. سید، مداح اهل بیت)ع( بود. خودش در 
ســال چندین روز در خانه مراســم روضه خوانی داشت و دهه اول محرم، خانه اش 
را تکیه عزاداری می کرد. اما این روزها دیگر نمی توانست مثل قبل مراسم پرشور 
برگــزار کنــد و بــه روضه ای کوچک در حیاط خانه بســنده کرده بود. نتوانســته بود 
اربعین مثل هر ســال کاروان به کربا ببرد و حتی شــب های قدر پارســال، برخاف 
همیشــه پشــت درهای بسته حرم مانده بود. دلش بدجوری گرفته بود. قول داده 
بــود بــا فاصله بنشــیند، ماســکش را برنــدارد و داخــل رواق هم نرود. مریــم بانو را 
مطمئن کرد و راه افتاد. دلش گواهی می داد در این خانه امن هیچ اتفاق بدی برای 
کســی نمی افتد و اینجا کســی مریض نمی شــود اما منطق به او می گفت به خاطر 
مســئولیتش در قبــال دیگران باید بیشــتر رعایت کند. همان جــا میان صف نماز، 
قرآن را باز کرد تا جزء هفدهم را پیدا کند که چشمش به این آیه خورد: »ان الله 
مع الصابرین...« شــاید امروز صبر در برابر محروم شــدن از خیلی حالات معنوی 
بــرای ســید، صبــر بزرگــی بود. تــوکل بر خدایــی گفت و شــروع جــزء را آورد. قاری 
شــروع بــه ترتیل خوانــی کــرده بود که ســید بــاز هم بــه یــاد روضه  خوانی هایش در 
بین الحرمین، چشمانش خیس شد و به سمت گنبد امام دست به دعا برداشت. 

 

روایتی از فعالیت های مردمی حجت الاسلام کریمی تبار 
امام جمعه جدید ایلام 

حاج آقا به دفتر بگو برای ما وقت ملاقات مشخص کند!
حجت الاسام الله نور کریمی تبار، نماینده ولی فقیه و امام 

جمعــه ایام در گفت وگو بــا خبرنگار خبرگزاری حوزه، 
به ارائه گزارشــی از عملکرد خود در ارتباط گیری با 
مردم اســتان ایام پرداخت که در ادامه بخشی از 
ایــن گفت وگــو را می خوانید.نماینده ولــی فقیه در 
اســتان ایــام می گوید: روحانیت بایــد نقش پدری 

داشــته باشــد؛ هر کســی اگــر در تنگنایی قــرار گیرد 
باید فکر کند پناهگاهی به نام روحانیت برای او هست. 

او باید فراتر از احزاب و جریان های سیاســی کشــور عمل کند و نیزلازم اســت 
ســعه صدر یک روحانی طوری باشــد که همه این ها را زیر چتر خود قرار دهد 
و در موقع لازم ارشاد کند و در مواقع ضروری نهیب بزند.باید جامعه به حدی 
از رشد برسد که اختاف سلیقه ها را بپذیرد. امام جمعه ایام اضافه می کند: 
بنــده از وقتــی که به اســتان ایام آمده ام، از همان زمــان معارفه اعام کردم درِ 
دفترم به روی همه باز است و معیار ما فرق نگذاشتن بین احزاب و جناح هایی 
است که در استان فعالیت دارند؛ نتیجه این امر آرامش سیاسی است که در 
اســتان وجود دارد.کریمی تبار معتقد اســت: بیشــتر مشــکات سیاسی ما در 
داخل ناشــی از اختاف ســلیقه اســت و باید جامعه به حدی از رشد برسد که 
به راحتــی بتوانــد با این اختاف ســلیقه ها کنار بیاید. من با طیف های مختلف 
سیاسی استان ارتباط دارم و در قالب جلسات رسمی و غیررسمی به دفتر بنده 
می آینــد، انتقاد می کنند و پیشنهادهایشــان را در میان می گذارند.وی تصریح 
می کند: خط مشی ما همان خط مشیی است که رهبر معظم انقاب فرمودند 
»جــذب حداکثــری و دفــع حداقلــی« را ســرلوحه کار خــود قــرار دهید.نماینده 
ولی فقیه دراســتان ایام می گوید: من معمولاً به صورت پیاده و بدون خودرو 
اختصاصی و از این قبیل امکانات به نماز جمعه می روم؛ در مسیر با افرادی از 
شــهروندان ایامی ماقات می کنم. معمولاً پس از پایان نماز جمعه از آخرین 
نفراتی هستم که از محل برگزاری خارج می شوم و پس از نماز معمولاً با مردم 

دیدار دارم، پای حرف هایشان می نشینم و پاسخگوی سؤالاتشان هستم.

دیدن فقر مردم زجرآور است»
امــام جمعــه ایــام خاطرنشــان می کند: روزهای پیــش از کرونا که مســاجد باز 
بودنــد به صورت ســرزده سرکشــی می کردم و با مــردم محات مختلف ارتباط 
داشــتم. همین سرکشــی های سرزده را در مورد ادارات نیز داشتم؛ هنگام نماز 
ظهــر بــا اذان یــا بــا اتمــام اذان وارد نمازخانــه اداره می شــدم تــا ببینم وضعیت 
اداره ها به چه شکل است. دسترسی مردم به ما مشکل نیست؛ گاه به صف 
نانوایــی و یــا بــرای خرید اقام مصرفی روزانه به فروشــگاه ها مــی روم، هر چند 
برایــم واقعــاً ســخت اســت و خیلــی زجر می کشــم که خــودم را در حــال خرید 
ببینم و دیگرانی در استانم توانایی مالی برای برآورده کردن نیازهای زندگی شان 
نداشته باشند؛ ولی به هر حال مثاً هنگامی که میهمان برایمان می آید ناچار 

هستم به فروشگاه بروم و اقام مورد نیاز را تهیه کنم.
نماینــده ولــی فقیه در اســتان ایام ادامه می دهد: شــماره تماس بنده عمومی 
اســت و در دســترس بســیاری از هــم اســتانی های عزیــز قــرار دارد؛ بــه عوامل 
اجرایی دفتر هم گفته ام هرکســی شــماره تماس مرا خواســت به او بدهید تا با 
من تماس بگیرد و مسئله ای را که برایش پیش آمده مطرح کند، بلکه بتوانم 
گرهی از کار او باز کنم. جالب اینجاست خیلی ها تماس می گیرند و می گویند 

حاج آقا به دفتر بگو برای ما وقت ماقات مشخص کند.

کیان راد: صف اول نماز جماعت همیشه برای نوجوانی  مثل من دست 
نیافتنــی بــود. حتــی اگــر یک ســاعت پیــش از اذان هم می رفتــی، بودند 
کســانی که در صف اول جا گرفته باشــند! گاهی باخودم فکر می کردم  
اینهــا  انگارهیــچ کاری بــه جز ایســتادن در صف اول نمــاز جماعت حرم 

نداشتند. 
پای ثابت تمام نمازها بودند و از چند ســاعت قبل از اذان، هرطور شــده 
بود خودشــان را می رســاندند به صف اول. بارها ســعی کرده بودم زودتر 
از آن هــا بــروم و در صــف اول جا بگیرم اما یا آن قدر دیر رســیده بودم که 
صف اول پر شــده بود و یا آن قدر زود که بعد از نیم ســاعت صبر کردن، 

حوصله ام سر رفته بود و عطای صف اول را به لقایش بخشیده بودم!
اگرچه امام جماعت مدرســه مان گفته بود صف اول و آخر هیچ فرقی با 
هم ندارند و ثواب ها یکسان بین نمازگزاران توزیع می شوند اما از نظر من 

صف اول نمازجماعت حرم چیز دیگری بود.
 نه اینکه ثواب نماز خواندنش بیشتر باشد یا صدایت بلند تر از بقیه به 
عرش الهی برســد اما احســاس ویژه ای به آن داشــتم که هم آن زمان و 
هــم الان زبانــم از توصیــف چرایی ارادتم به صف اول نماز جماعت حرم 

قاصر بوده و هست.
دقیقــاً پنــج دقیقــه بــه اذان مغــرب مانــده بــود کــه خــودم را دوان دوان 
رســاندم به صف نماز. آن قدر شــلوغ بود که در خوشــبینانه ترین حالت، 
می توانســتم در صــف پنجاهــم جایی برای خودم پیدا کنــم. ناامیدانه از 
کنار صف اول رد شــدم و با حســرت چشــم دوختم به آن هایی که توی 
صف بودند. قبل از آنکه سرم را بچرخانم، چشمم افتاد به مرد میانسالی 

که با نگرانی با تلفن همراهش صحبت می کرد. 
دقیقاً پشــت ســجاده امام جماعت نشســته بود. کیســه کفش هایش را 
در دست گرفته و نیم خیز شده بود. چند ثانیه بعد تلفنش را قطع کرد 
و بــا نگرانــی از صف خارج شــد. نفهمیدم چطور خــودم را به جای خالی 
رساندم و چمبره زدم روی پارچه سبز رنگی که همه مهرهایشان را روی 

آن گذاشته بودند. در آن لحظات من توی حال خودم نبودم.
نماز شروع شده بود و تمام حواسم پرتِ صف اول و البته دوربین پخش 
زنده شبکه خراسان بود! زیر چشمی دوربین را می پاییدم و همزمان به 

خودم افتخار می کردم. 
ســرم را که از ســجده برداشــتم پیش خودم فکر کردم کاش می توانستم 
به تمام فامیل و رفقایم خبر دهم تا بزنند شــبکه خراســان و من را توی 

صف اول تماشا کنند.
 همزمان نگرانی مرد میانســال هم فکرم را مشــغول کرده بود و با خودم 
می گفتــم خدا کند مشــکل بزرگــی برایش پیش نیامده باشــد. می دانم 
آن قدر غرق این افکار بودم که هرازگاهی از امام جماعت عقب می ماندم.
می دانم آن نماز احتمالاً ناخالصانه ترین نمازی بود که توی تمام زندگی ام 

خوانده ام.
  اما در عین ناخالصانه بودنش، دلچسب ترین هم بود. شیرین ترین نماز 
جماعت عمرم! شک دارم کسی توی زندگی اش، آن قدری که من از نماز 

جماعت آن روز لذت بردم، از چیزی لذت برده باشد!

 مسواک زدن، سنتی سلامت بخش
محمدرضا حسینی: استفاده از مسواک یک سنت است که به پیش از اسام 
برمی گردد. پیامبر اکرم)ص( مشــوق اســتفاده از آن به عنوان پاک کننده دهان 
بودند و قوانین استفاده درست و مؤثر مسواک را بیان فرمودند .به همین دلیل 
طی صدها سال مسلمین از مسواک استفاده می کنند و این عمل نه تنها به 

سامت شخص کمک می کند بلکه به عنوان یک سنت باقی مانده است .
امام صادق)ع( می فرمایند: » از سنت های پیامبران مسواک زدن است«. دهان 
راه تســبیح خداســت و باید پاکیزه باشد. پیامبراکرم)ص( فرموده اند: »اگر برای 
مــردم دشــوار نبــود در هــر نمــاز، مســواک زدن را واجب می کردم که مســواک 
بخشی از وضو است« و در احادیثی دیگر می فرمایند: »مسواک بزنید و پاکیزه 
باشــید، راه قرآن را پاکیزه نمایید و هرگاه مســواک در دســترس نبود انگشــتان 

دست را جایگزین کنید«.
اهمیــت و آثــار مفیــد مســواک زدن تا آنجاســت که امام صــادق)ع( دربــاره آن 
می فرمایند: مسواک زدن 12 ویژگی و فایده دارد. سنت پیامبر اکرم)ص( است، 

دهان را پاکیزه می کند، چشــم را روشــنی می بخشــد، خدا 
را خرسند می کند، دندان ها را سفید، پوسیدگی دندان را 
برطرف و لثه را محکم و میل به غذا را زیاد می کند. بلغم را 
از بین برده، حافظه را تقویت کرده و زیبایی ها را مضاعف 

می کند و فرشتگان بدان شاد می شوند. 
مســواک زدن و حفــظ پاکیزگــی دهــان عــاوه بــر ســامت 
جسم، آثار معنوی نیز دارد. طبق روایتی از رسول خدا)ص(: 
»دو رکعت نماز با مسواک نزد خدا از 70 رکعت بدون مسواک 
محبوب تــر اســت« و نیــز می فرمایند:»هــر کــس روزی یک بار 
مســواک بزند خدا از او خشــنود باشد و بهشــت از آن او است 

و هر کس روزی دوبار مسواک بزند روش پیامبران را ادامه داده 
است«.اما روش صحیح مسواک زدن طبق روایات چگونه است؟ 

روایت شده امیرالمؤمنین)ع( دندان هایشان را از بالا به پایین مسواک می زدند. 
همچنین مســواکی که توســط پیامبر به مسلمانان معرفی شده از چوب اراک 
بوده است و امام رضا)ع( در این باره می فرمایند: »بهترین چوب برای مسواک، 
چــوب درخــت اراک اســت، زیــرا این چــوب، دندان ها را جا می دهــد، دهان را 
خوشــبو می کند، لثه ها را محکم کرده و نیز از پوســیدگی جلوگیری می نماید؛ 
این فواید در صورتی است که مسواک زدن با اعتدال و میانه روی همراه باشد«.
یکی از مواردی که می تواند کمک مؤثری در تمیز کردن فواصل دندان ها باشد، 

خال دندان است. 
معمولاً اگر دندان ها به دلایلی، وضع ســالمی نداشــته باشــند و از نظر تماس 
بیــن آن ها فاصله باشــد و نیــز در مواردی که مواد غذایی بین دندان ها باشــد، 
خال دندان مفید است.  پیامبر)ص( توصیه می کنند: »خال کنید، به درستی 
که هیچ چیز مبغوض تر برای فرشتگان نیست که ببینند مانده غذا در دهان 

باقی مانده است«. 

دارالشفا

دیدگاهبازتاب

عکس نوشت 
دلتنگ روضه خوانی در بین الحرمین    عکس: علی کریمی

کشوری که دارای نرخ رشد جمعیت مثبت و قابل قبول و به تعبیری نرخ باروری 
آن حدود سه فرزند و بیشتر به ازای هر زن باشد،  مزیت ها و محاسنی را کسب 

می کند که در ادامه به برخی از آن ها اشاره می شود.
نخست اینکه کشوری با رشد مناسب جمعیت، به دلیل وجود تقاضا در خودش 
همیشه یک بازار اقتصادی و بازار مصرف خوب و آماده در خود دارد که بهانه ای 
برای رشــد صنایع و رشــد اقتصادی آن کشــور می شــود؛ در واقع وقتی تقاضا 
هست امکان تولید، عرضه و رشد اقتصادی و تولید ثروت به وجود می آید؛ پس 
فرزندآوری یعنی تقاضای بیشــتر، تحریک بیشــتر و رشد و توسعه اقتصادی.
دوم، فرزنــد آوری و فراوانــی جمعیــت یعنــی نیــروی کار 
گسترده؛ وقتی کشــوری نیروی کار گسترده دارد 
حتماً صنایع پویاتر و در حال پیشرفتی خواهد 
داشــت و قادر اســت هم بازار مصرفی داخلی 
و هــم بازارهــای خارجــی را هــدف قــرار دهــد و 
بــا تولیــد بــالا، توســعه و پیشــرفت را به ارمغــان 
بیــاورد؛ چنان کــه می بینیــم جمعیــت پویــا و 
سرشــار در چیــن، هنــد و برزیــل و دیگــر 
کشورها سبب شده قدرت اقتصادی این 
کشورها روزافزون شود و این سه کشور 
بازارهــای دنیــا را یکــی پــس 
از دیگــری به تســخیر خــود 
درآورنــد؛ پس نیــروی جوان 
و فرزنــدآوری بیشــتر یعنــی 
نیروی کار بیشتر.نکته سوم 
اینکه، جمعیت و فرزند آوری 

بیشــتر یعنی نخبگان بیشــتر؛ اگر به طــور معمول یک درصــد از جمعیت هر 
کشور را نخبگان تشکیل دهند، هرچه جمعیت جوان و فرزندآوری در کشور 
بیشتر باشد، این یک درصد نیز نسبت به افزایش جمعیت کل افزایش پیدا 
می کنــد. کشــوری کــه به طور مثــال 100 نفر جمعیــت دارد یک نخبــه در خود 
خواهد داشــت و کشــوری که 100 میلیون جمعیت داشــته باشــد یک میلیون 
نخبه خواهد داشت! این مقوله تأثیر زیادی در جنبه نخبگانی دارد و صدالبته 

افزایش هوش عمومی جامعه و ضریب هوشی کشور.
نکته چهارم، کشوری که جمعیت جوان و فرزندآوری خوب دارد، وابستگی کمتری 
به واردات خواهد داشــت. روشــن اســت وابستگی به واردات به معنی نداشتن 
استقال سیاسی است؛ هر کشوری که بیش از اندازه به واردات وابسته شود، 
استقال سیاسی و ملی خود را به مخاطره می اندازد و وابستگی به کشورهای 
دیگــر خواهــد داشــت، اما اگر کشــوری جوانی خــود را حفظ کنــد و فرزندآوری 
مناسب داشته باشد می تواند به عدم وابستگی زیاد به واردات امیدوار باشد و 
البته در مقابل، به صادرات بیشتر و تسخیر بازارهای بین المللی نیز فکر کند.
پنجــم، کشــوری کــه فرزنــدآوری و جمعیت بالایــی دارد، ســالمندانش در رفاه 
بیشتری زندگی خواهند کرد؛ وابستگی اقتصادی نسبتی است به این معنی 
که چند نفر کار می کنند تا چند نفر در دوره بازنشســتگی مســتمری دریافت 
کنند؛ این مفهوم بســیار مهم اســت. ما در زمان حاضر در کشــور 9 نفر را در 
ســنین کار و فعالیت داریم که یک نفر در حال دریافت مســتمری را پوشــش 
می دهند، با افزایش ســالمندی تا ســه دهه آینده، نرخ وابســتگی ســه به یک 
خواهد شد، یعنی هر سه نفری که کار می کنند باید هزینه های یک سالمند را 

از طریق بیمه و مالیات تأمین کنند!

برگرفته از گفت و گوی صالح قاسمی، پژوهشگر جمعیت با باشگاه خبرنگاران پویا

5 دلیل اقتصادی، فردی و ملی برای فرزندآوری

منتظران، جهان را متوجه امام زمان)عج( کنند»
وی بــا بیــان اینکــه شــیطان تــا عصر ظهــور امــام زمان)عج( به 
توطئه و اغواگری می پردازد، می گوید: منتظران امام زمان)عج( 
در عصر غیبت به خصوص آخرالزمان که عصر جولان دجالان 
فرهنگی و اخاقی است، وظیفه سنگینی دارند. هم باید توان 
معنوی و روحی خود را برای نصرت امام زمان)عج( ارتقا دهند، 
هم شایســتگی درک حضور امام)عج( را اثبات کنند، از طرفی 
بایــد جهــان را متوجه حضرت)عج( کنند در حالی که لحظه ای 

از آن وجود مقدس غافل نیستند.

زیست صالحانه زمینه ساز ظهور است»
حجت الاسام کارگر با اشاره به تاش منتظران در ماه مبارک 
رمضــان بــرای عمل اخاقــی و ایجاد تحولات روحــی در خود، 
ابراز می کند: ماه رمضان ماکتی از رسیدن به تقوای جمعی در 
ســایه عمل صالح و طهارت قلب اســت. منتظران پس از این 
مــاه بازپــروری قلــب و طهارت نفس را در دیگر ماه ها نیز ادامه 
می دهنــد، چراکــه از زمینــه های اصلــی ظهــور امــام زمان)عج( 

زیست صالحانه است نه صرف شعار و گفتار.

عضو هیئت علمی پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسامی با بیان 
اینکه مهدویت دانشگاه اخاق و عرفان است، اضافه می کند: 
منتظران همان گونه که در ماه مبارک رمضان اعمال خود را در 
پیوند با امام زمان)عج( انجام می دادند، باید عرفان انتظار را بر 
سبک زندگی های خود حاکم کنند. ما در عصر غیبت زندگی 

می کنیم، دورانی به غایت شرارت بار و تخریبگر ایمان و 
تقوا. امروز جهاد اکبر منتظران، حراســت و مواظبت از 
همه داشــته های توحیدی در برابر دجال هایی با ظاهر 

آراسته و جذاب است.
وی با اشاره به مواجهه منتظران با دو جبهه خیر و شر 
و حقیقت و باطل، بیان می کند: منتظر امام زمان)عج( 
کســی اســت کــه در همه امــور، لطف و مشــیت و اراده 
قاهر الهی را می بیند و می داند در ورای همه سختی ها 
فــرج و  و محرومیت هــا و محنت هــای عصــر غیبــت، 
گشــایش های معنــوی و مادی وجــود دارد، پس با تمام 
تــوان و امکانات برای تحقــق زیبایی های جهانی موعود 

تاش و جدیت دارد.
همــه  باوجــود  اینکــه  بیــان  بــا  کارگــر  حجت الاســام 
محدودیت هــا و محرومیت هــای عصــر غیبــت، بــاز هم 

منتظــران از بــرکات وجــود مقــدس امــام عصر)عــج( 
بهره منــد می شــوند، تأکیــد می کنــد: شــرط اصلــی 
دریافــت ایــن فیــض و خیر عظما، احیــای واقعی و 
بیداردلی است، یعنی همان گونه که در شب های 
قــدر بــا بیــداری و قــرآن بــر ســر گرفتــن و ذکــر و 
مناجــات، احیــا گرفتیم بایــد در عصر غیبــت نیز با 
دریافــت هدایــت باطنــی امام)عج(، دل هایمــان را بیدار 
کنیم. خشیت و نورانیت قلب و حالت بکا و خوف و خشوع، 
زمینــه دریافــت فیوضــات و گره گشــایی از مشــکات را در مــا 

ایجاد می کند.

منتظران مراقب تعهدات شب قدر هستند»
وی بــا بیــان اینکه عشــق و محبت به امام عصر)عج( عشــق و 
محبت به خداست، می گوید: منتظران امام مهدی)عج(، شب 
و روز چشم انتظار رؤیت حجت خدا هستند و در فراق او ندبه 
و زاری می کنند و در دعاها و خواسته های خود از خدا، زیارت 
او را طلــب کــرده و اذن ظهــور او را از خــدا می خواهنــد. در این 
میان مراقبت بر تعهدات شب قدر امری سرنوشت ساز است 
و مؤمنــان منتظــر باید بیشــتر از دیگران بــه آن اهتمام کنند و 
عــاوه بــر محضر خداوند، مراقب اعمــال خود در محضر امام 

عصر)عج( هم باشند.
حجت الاســام کارگــر ارتباط قلبــی با امام عصر)عج( را شــرط 
انتظار راستین و زمینه ساز ظهور می داند و ادامه می دهد: باید 
توجه داشــت انتظار صرفاً چشــم به راه بودن و گوشه نشــینی 
و منتظــر تغییــر بودن نیســت؛ انتظار یعنی اعتقــاد و عمل در 
زندگی فردی و اجتماعی، برای همین منتظران با کمال آرامش 
و صبر و ایستادگی، آینده مطلوب خود را در مسیر ظهور قرار 
می دهنــد. از ایــن رو، انتظار عبادت و تکلیف شــرعی اســت نه 

یک نیاز و گرایش.
وی با بیان اینکه حکمت و دستاورد اصلی ظهور امام زمان)عج( 
از بین رفتن همه بیدادگران و مفســدان عالم است، می گوید: 
روحیــه حق طلبی و یــاری مظلومان باید منتظران را به حرکت 
و تکاپــو وا دارد. اگــر نمی توانیــم اقدامات حضرت حجت)عج( 
را انجام دهیم دست کم می توانیم در مسیر 
ایشــان قــدم برداریــم و بــا مبــارزه بــا ظلــم و 
جنایات مستکبران نشان دهیم آماده درک 

ظهور هستیم.
این کارشناس و شاعر مهدوی با بیان اینکه 
یکــی از مهم تریــن وظایــف منتظــران پــس 
از مــاه مبــارک رمضــان الگوبــرداری از امــام 
زمان)عج( است، تأکید می کند: منتظر عارف 
کســی اســت که حضــور یا غیبــت امام)عج( 
برای او یکســان اســت و در میــزان وفاداری، 
مســئولیت پذیری و تعهد او تأثیری ندارد. او 
علــم و ادب و طهارت را از امام خود آموخته 

و بدان ها پایبند است. 

عضــو هیئــت علمــی پژوهشــگاه علــوم و فرهنــگ اســامی 
می گویــد: حیــات طیبه در دوران غیبت امام زمان، پیوند وثیق 
و مستقیمی با زندگی منتظرانه و ولایتمدارانه دارد تا انسان از 
این بن بست اعتقادی و گرفتاری معنوی خارج شود و به مسیر 

مستقیم و سلوک الی الله خود ادامه دهد.
 عرفــان انتظــار مبتنــی بــر ایــن نکتــه اساســی اســت کــه باید 
تهدیدها و خطرات و محرومیت های زندگی جاهانه و مرگبار 
دوران غیبــت و عدم دسترســی مســتقیم به امــام را تبدیل به 
فرصت و قوت نمود و در پرتو ارشادهای 250 ساله معصومین، 

آن را به حیات طیبه و زندگی سالم و صالحانه مبدل کرد.
حجت الاســام کارگر تأکید می کند: غیبت امام زمان)عج( به 
منزله نبود ایشــان و یا عدم حضورشــان در جامعه نیســت؛ 
بلکه او در جامعه به صورت ناشــناس هســت و در هر حالتی 
رهبــر و ولــی و هــادی ماســت و جامعه بشــری – به خصوص 
جامعــه منتظــر - تحــت اشــراف و نظــارت و هدایــت او قــرار 
دارد؛ پس انســان نباید فریفته، مغرور، گمراه، طاغی و یاغی 
بر خدا شود و فکر کند الان بشر در اوج خوشی، قدرت، رفاه، 

توانایی، امکانات و... است.
 همه این ها پندارهایی پوچ و نادرست بیش نیست که ناشی 
از جهالت روزافزون و الحادهای گستاخانه بشر و روی گردانی 
از معنویت دینی و معرفت صحیح اســت. تنها چیزی که در 
دوران غیبت می تواند به انسان حیاتی دوباره ببخشد و او را 
از مــرگ جاهلــی و موت مادی نجات دهــد، زندگی منتظرانه 
اســت کــه بــا معرفت و تبعیــت و اطاعت کامــل از امام زمان، 

امکان پذیر است. 
وی در پایــان خاطرنشــان می کنــد: فرهنــگ انتظــار بــه مــا 
می آمــوزد همــه انحرافــات، اغواگری هــا و خداســتیزی ها بــه 
زودی از بیــن رفتــه و نظام توحیــدی اخاق محور و عدالت گرا 
بــر جهــان حاکــم می شــود، از ایــن رو، عصــر غیبــت )اکنون(، 
دوران عــزت، کرامت، وحدت، اطمینان قلبی، آرامش روحی، 

صبر و استقامت منتظران باایمان و عارف است. 
امــام  یــاران  بــه  پیوســتن  درس  رمضــان  دانشــگاه  از  بایــد 
در  را  آن  ســال  طــول  در  و  باشــیم  آموختــه  را  زمان)عــج( 

زندگی هایمان پیاده کنیم.

ماه رمضان ماکتی از 
رسیدن به تقوای جمعی در 
سایه عمل صالح و طهارت 
قلب است. منتظران پس 
از این ماه بازپروری قلب و 
طهارت نفس را در دیگر 
ماه ها نیز ادامه می دهند 
چراکه از زمینه های اصلی 

ظهور امام زمان)عج( زیست 
صالحانه است نه صرف 

شعار و گفتار

در گفت وگو با کارشناس و شاعر حوزه  مهدویت بررسی شد

زندگی منتظرانه، تنها راه نجات از مرگ جاهلی است 

چهره

خانواده

پای ثابت صف اول

آمنه مستقیمی: منتظران امام عصر)عج( که اذن تشرف به ضیافت الهی را از امامشان گرفته اند و حجت خدا را 
به عنوان سفره دار اصلی این ماه شناخته و ثانیه ثانیه ضیافت الهی را با توجه به آن وجود مقدس که واسطه 
فیض و رحمت الهی اســت، طی کرده و سرنوشــت یکساله شــان در شــب های قدر به امضای امام زمان)عج( 
رسیده است، پس از آغاز سال معنوی خویش راه و رسم انتظاری متفاوت و زمینه ساز ظهور ولی عصر)عج( را 
در پیش می گیرند؛ انتظاری راستین که مؤلفه های مخصوص به خود را دارد. در بررسی ویژگی های این سبک 

از انتظار برای فرج، با حجت الاســلام والمســلمین »رحیم کارگر« عضو هیئت علمی پژوهشــگاه علوم و فرهنگ 
اسلامی و کارشناس و شاعر مهدوی گفت وگویی ترتیب داده ایم که در ادامه تقدیم حضورتان می شود.

حجت الاسلام کارگر با بیان اینکه ماه رمضان به جشن فطرت و پاکی و عید بازگشت به فطرت خدایی بندگان مؤمن 
ختم می شــود، اظهار می کند: انســان برای رشــد و ارتقا نیازمند حفظ حرمت فطرت خویش اســت. توجه به فطرت، 
مهم ترین راه سلامت و طهارت روح و جسم انسان است. ملَکَات انسانی و نیروهای قدسی انسان اثرگذار و ماناست و 

اگر تحت تربیت قرار گیرد مسیر تعالی آدمی را هموار می کند.
ایــن کارشــناس و شــاعر حــوزه  مهدویــت با بیان اینکه در عصر ظهور انســان ها به دســت امام عصر)عــج( پاک و طاهر 
می شوند، می افزاید: عادی انگاری گناهانی چون ربا، شرب خمر، زنا و... به اسم آزادی و ترقی انسانی، امری ضد فطرت 
الهی و اصالت انســانی اســت، در حالی که عصر ظهور، عصر عبودیت و بندگی اســت، چنان که پیامبر)ص( فرمودند: 

»... دل های بندگان را پر از عبادت می کند و عدلش فراگیر می شود«.



w w w . q u d s o n l i n e . i r

 برپایی نمایشگاه »حکیم سخن« در موزه مرکزی حرم  هم زمان با روز بزرگداشت حکیم ابوالقاسم فردوسی و پاسداشت زبان فارسی، روزنامـه صبـح ایـران
نمایشگاه مشترک جمعی از هنرمندان مشهدی با عنوان »حکیم سخن« با نمایش مجموعه ای از تابلوهای نقاشی با موضوع شاهنامه در نگارخانه موزه 
رضوی آغاز به کار کرد. در این نمایشگاه تعداد 23 اثر نقاشی به نمایش درآمده  است که هریک قصه ای از شاهنامۀ فردوسی را به تصویر کشیده است.

تاجر آرژانتینی در حرم مطهر 
رضوی به دین مبین اسلام 

مشرف شد
یــک تاجر آرژانتینی با حضــور در بارگاه منور رضوی به 
دین مبین اســام مشــرف شــد. به گزارش آستان نیوز؛ 
فابیــان گارســیا، تاجر و بــازرگان آرژانتینی بــا حضور در 
حرم مطهر حضرت علی بن موســی الرضا)ع(، با ادای 

شهادتین به دین مبین اسام مشرف شد.
وی که پس از تشرف به اسام، نام »رضا« را برای خود 
برگزیــده اســت، گفت: حدود ســه ســال اســت کــه در 
کشــور ایران مشــغول تجارت هســتم و در این مدت تا 
حدودی با فرهنگ این کشور و دین اسام آشنا شدم. 
ایــن تاجر آرژانتینی اظهــار کرد: در مدت حضورم در 
ایران با مشــاهده رســم و رســومات مردم این کشــور 
بســیار جذب فرهنگ این ملت شــدم و با مطالعه و 
کســب اطاعاتی از دوستان ایرانی ام، تصمیم گرفتم 
دین خود را تغییر داده و از مسیحیت به دین اسام 

مشرف شوم. 
این تازه مسلمان ادامه داد: از طریق یکی از دوستانم که 
مسئولیت مرکزی اسامی در کشور آرژانتین را بر عهده 
دارد و به تازگی به شهر مشهد سفر کرده برای نخستین 
بار به شهر مقدس مشهد مشرف شدم؛ در نخستین 
لحظــات ورودم بــه بــارگاه نورانــی حضرت رضــا)ع( و با 
دیــدن گنبــد نورانی و طایی ایــن بارگاه منور و صحن و 
سرای حرم، آرامش وصف ناپذیری وجودم را فرا گرفت و 
تصمیمم برای تشرف به این دین آسمانی جدی تر شد.
وی خاطرنشان کرد: آرزوی درونی هر انسانی رسیدن به 
سعادت و خوشبختی است و من دریافتم که این آرزو را 

می توانم با تشرف به دین اسام محقق کنم.
ادای  لحظــه  در  کــرد:  ادامــه خاطرنشــان  در  فابیــان 
شــهادتین معنویتی سراســر وجودم را فرا گرفت که تا 
پیش از آن این احساس را تجربه نکرده بودم و در این 
لحظه آرزو کردم که صلح و امنیت در جهان حاکم شود 

و هیچ  گونه جنگی در دنیا اتفاق نیفتد.
وی با بیان اینکه با تشرف به دین اسام، دوران زندگی ام 
به دو دوره پیش و پس از سفر به شهر مشهد تقسیم 
می شود، ادامه داد: خدا را شکر می کنم که این توفیق 
نصیبم شده تا در فضای روحانی این بارگاه قرار گیرم و 

احساسی توأم با امنیت و آرامش دارم.
وی اظهار کرد: قرآن مجید همواره راهنمای زندگی من 
است و اعتقاد دارم تمام مشکات من با توسل به این 

کتاب آسمانی و توکل به خدا رفع خواهد شد.

محمدحسین مروج کاشانی: »پیش نیاز انس 
بــا قــرآن و اســتفاده از ایــن مصحــف شــریف، 
توانایی تاوت و قرائت آن بوده و این موضوع از 
اهمیت بسزایی برخوردار است؛ چرا که از جمله 
موضوعاتی که یادگیری آن در کام اهل بیت)ع( 
بسیار سفارش شــده، یادگیری و یاد دادن قرآن 

است...«. 
حجت الاســام  ســخنان  از  بخشــی  این هــا 
سیدمســعود میریــان، مدیــر مرکــز قــرآن کریم 
آســتان قــدس رضوی اســت. وی معتقد اســت 
رسالت آستان قدس رضوی در نهضت آموزش 
قرآن کریم، رسالت و جایگاه والا و مهمی است 
کــه با توجه بــه ظرفیت های این آســتان مبارک 
بایــد بــه آن نگریســته شــود. در گــپ و گفتی با 
ایــن مدیر قرآنی، او بــه اجرای طرحی هماهنگ 
با دیگر اعتاب مقدسه کشور در تیر سال جاری 
اشــاره کــرد که نویدبخــش آمــوزش روخوانی به 
جامعه هدف یک میلیون نفری در سراسر ایران 

اسامی است. 

به عنوان مسئول مرکز قرآن کریم بزرگ ترین   
نهاد موقوفاتی جهان اســام، مهم ترین دغدغه 

آموزش قرآن در کشور را چه می دانید؟
آیات زیادی در قرآن کریم به تدبر در قرآن اشاره 
می کنــد، قرآن نــه تنها برای هدایت مســلمانان 
بلکه برای هدایت تمام اقوام بشــر و همه مردم 
جهان نازل شــده اســت. چگونه می توان انتظار 
داشت کسی که آموزش مقدماتی خواندن آیات 
قــرآن را فــرا نگرفته اســت بتواند بــه فهم و تدبر 
در قــرآن و درک مفاهیــم بلنــد قــرآن و کاربــرد و 
اجرای این مفاهیم ارزشــمند در زندگی فردی و 

اجتماعی نائل شود؟
در قرآن کریم آیه معروفی اســت که می فرماید: 
هــر چه می توانیــد قرآن تاوت کنیــد و این »هر 
چــه« اصطاحاً صیغه مبالغه اســت یعنی »هر 
چه بیشــتر« قرآن بخوانید. البته پرواضح است 
کــه خواندن قرآن به تنهایی کافی نیســت بلکه 
فهــم قــرآن، تدبــر در قــرآن و در نهایــت عمل به 
آیــات و دســتورات قــرآن در کنــار دســتورات و 

سفارشات حضرات معصومین)ع( که مفسران 
حقیقی قرآن هستند، مطلوب و هدف نهایی از 
یادگیری قرآن اســت. بنابراین دوســت داشــتن 
قــرآن، شــنیدن آیات قــرآن، حضــور فیزیکی در 
جلســات قرآن و... مغتنم و ارزشــمند اســت اما 
برای رسیدن به هدف نهایی یعنی فهم و تدبر در 
قرآن و سپس عمل به آیات قرآن باید بتوان قرآن 

را درست و صحیح تاوت و قرائت کرد. 
بــه نظر مــن، مهم ترین دغدغه فعلی کشــور در 
زمینــه آمــوزش قــرآن کریم، پس از 42 ســال که 
از پیــروزی و اســتقرار نظــام مقــدس جمهــوری 
اســامی ایــران می گذرد، آغاز نهضــت فراگیری 
تاوت و قرائت صحیح و روخوانی درســت قرآن 
به عنوان دروازه ورود به انس با قرآن کریم است.

آســتان قــدس رضــوی در ایــن نهضــت ملی   
آموزش قرآن چه رسالتی برعهده دارد؟

در  اکــرم)ص(  پیامبــر  فرمایــش  بــه  توجــه  بــا 
 حدیــث شــریف ثقلیــن، قــرآن کریم و عتــرت و

اهــل بیــت)ع( دو یــادگاری گرانبهــا و ارزشــمند 
از ســوی رســول خــدا)ص( در بین مســلمانان و 
بلکه بشریت است بنابراین بهترین مکان برای 
گرامیداشت اهمیت این دو یادگار گرانبها و عمل 
به سفارش پیامبر اسام)ص( اعتاب مقدسه و 
بارگاه مطهر حضرات معصومین)ع( اســت. در 
ایــن میان با توجه به ظرفیت ها و جایگاه ممتاز 
بــارگاه منــور حضــرت رضــا)ع( در بیــن اعتــاب 

مقدســه جهــان اســام، آنچــه از آســتان قدس 
رضــوی انتظــار مــی رود ارائــه بهتریــن خدمــات 
قرآنی از جمله آموزش و نقش آفرینی در ارتقای 
آموخته هــای قرآنــی در بیــن مســلمانان جهــان 
اســام )به خصوص شیعیان و مابقی فرقه های 
اســامی( در رشــته های متنــوع قرآنــی شــامل 
روخوانــی، روان خوانی، هنرهای تاوت و تجوید، 
حفظ قرآن، آموزش های مرتبط با مفاهیم قرآن 
و در نهایت کاربردهای عملی آیات قرآن و سبک 

زندگی قرآنی در متن جامعه بشریت است.
بــه  عنایــت  بــا  و  ایــن موضــوع  بــه  توجــه  بــا 
ظرفیت هــای موجــود در آســتان قــدس رضــوی 
توقع این است که به سمت برنامه ریزی درست 
برای پاسخ دادن صحیح و برآوردن این توقعات 
و تقاضاهای جامعه مخاطبان و دلدادگان بارگاه 
مطهر امام هشتم)ع( و عاقه مندان به ساحت 
مقــدس قــرآن کریــم در حوزه هــای قرآنــی و بــه 
خصــوص آمــوزش صحیح تاوت قــرآن حرکت 
کنیــم. مهم ترین رســالت آســتان قــدس رضوی 

توجــه به همین خواســته ها و مطالبات جامعه 
قرآنی است و در همین ارتباط برنامه های کان 
و محوری توسط شورای اندیشه ورز قرآن آستان 
قدس رضوی و ســند جامــع فعالیت های قرآنی 
این نهاد مقدس از سال 1396 تاکنون اندیشیده 

شده است.

عناویــن و موضوعــات ایــن برنامه هــا در چــه   
زمینه هایی است؟

بــه طــور خاصــه می تــوان بــه مــواردی از قبیل: 
»آمــوزش روخوانی تحت عنــوان مهدالرضا)ع(«، 
»آمــوزش حفــظ قــرآن کریــم تحت عنــوان طرح 
حافظــون و طرح تحفیــظ رضــوی«، »حمایت از 
جلســات آموزش ســنتی و خانگی قرآن کریم«، 
»حمایــت از مؤسســات و مجموعه های مردمی 
قرآنــی کــه در مســیر آمــوزش قــرآن دارای طرح 
و ایــده هســتند«، » تولیــد محتــوای آموزشــی و 
شبکه ســازی و الگوسازی این محتوا در سراسر 

کشور و جهان اسام« و... اشاره کرد.

در ایــن برنامه هــا بــه موضــوع همــکاری و   
هم افزایی اعتاب مقدسه کشور در زمینه آموزش 

قرآن هم توجه شده است؟
بله، در راستای انجام این مأموریت ها، طرح هایی 
در مرکــز قــرآن کریم آســتان قدس رضــوی آغاز 
شده که به لطف خداوند در آینده ای نه چندان 
دور شاهد گسترش فعالیت های قرآنی در کشور 
خواهیــم بود. یکــی از مهم ترین این فعالیت ها، 
طــرح نهضت ملی آمــوزش روخوانی قرآن کریم 
بــا عنــوان »من قــرآن را دوســت دارم« اســت که 
اجــرای ایــن طــرح بــا همــکاری اعتاب مقدســه 
سراســر کشــور یعنی آســتان مقــدس حضرت 
فاطمه معصومه)س(، مسجد مقدس جمکران، 
آستان مقدس حضرت عبدالعظیم حسنی)ع(، 
آســتان مقــدس حضرت احمــد بن موســی)ع( 
)شاهچراغ(، بعثه مقام معظم رهبری در امور حج 
و زیارت و 200 بقعه شاخص از آرامگاه امامزادگان 
زیر پوشــش ســازمان اوقاف و امور خیریه کشور 
از ابتــدای تیرمــاه ســال1400 شــروع می شــود.

با همکاری آستان قدس رضوی، اعتاب مقدسه و بقاع متبرکه صورت می گیرد

تیر ۱۴۰۰؛ آغاز پویش ملی آموزش یک میلیون فراگیر قرآنی
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 مهم ترین دغدغه فعلی کشور 
در زمینه آموزش قرآن کریم،آغاز 
نهضت فراگیری تاوت و قرائت 

صحیح و روخوانی درست قرآن به 
 عنوان دروازه ورود به انس 

با قرآن کریم است
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آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی 
وساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره 140060326009000007  هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای 
فاقد سند رسمی مستقردر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک فامنین تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای اسماعیل 
یوسفی فرزند ابراهیم به شماره شناسنامه 231    صادره ازفامنین دریک باب خانه به مساحت 1400/43  مترمربع 
مفروز و مجزی ش��ده از پلاک 236 اصلی واقع در روس��تای خواجه حصار خریداری با واس��طه ازمالک رسمی آقای 
سلطانعلی چهره قانی محرز گردیده است . لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می 
شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ،ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض ،دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند .بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد .)م الف46(  آ1401409
تاریخ انتشار نوبت اول : 1400/2/26                              تاریخ انتشار نوبت دوم : 1400/3/9

رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان  فامنین – رضا بیات  

 آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی 
وساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره 140060326009000006  هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای 
فاقد سند رسمی مستقردر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک فامنین تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای بهروز یوسفی 
فرزند ابراهیم  به شماره شناسنامه 323   صادره از قهاوند دریک باب خانه به مساحت 1468/65 مترمربع مفروز و 
مجزی شده از پلاک 236 اصلی واقع درروستای خواجه حصار خریداری با واسطه ازمالک رسمی آقای نجاتعلی چهره 
قانی محرز گردیده است . لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به 
مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تس��لیم و پس از اخذ رس��ید ،ظرف مدت یک ماه از تاریخ تس��لیم اعتراض 
،دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند .بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد .)م الف 45( آ1401410
تاریخ انتشار نوبت اول : 1400/2/26                            تاریخ انتشار نوبت دوم : 1400/3/9

رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان  فامنین – رضا بیات  

 آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی 
وساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره 140060326009000005 هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای 
فاقد سند رسمی مستقردر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک فامنین تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای عباسعلی 
یوسفی چهرقانی فرزند سلطانعلی  به شماره شناسنامه 204 صادره ازفامنین دریک باب خانه به مساحت 716/74 
مترمربع مفروز و مجزی شده از پلاک 236 اصلی  واقع درروستای خواجه حصار خریداری با واسطه ازمالک رسمی 
آقای سلطانعلی چهره قانی  محرز گردیده است . لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
می ش��ود در صورتی که اش��خاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ،ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض ،دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند .بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد .)م الف 44( آ1401411
تاریخ انتشار نوبت اول : 1400/2/26                                 تاریخ انتشار نوبت دوم : 1400/3/9

رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان  فامنین – رضا بیات  

 آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی 
وساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره 140060326009000008  هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای 
فاقد س��ند رسمی مس��تقردر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک فامنین تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای مهدی 
یوس��فی فرزند اسماعیل به ش��ماره شناس��نامه 0373064454 صادره ازقم دریک باب خانه به مساحت 345/15  
مترمربع مفروز و مجزی شده از پلاک 236 اصلی  واقع درروستای خواجه حصارخریداری با واسطه  ازمالک رسمی 
آقای نجاتعلی چهره قانی  محرز گردیده است . لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
می ش��ود در صورتی که اش��خاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ،ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض ،دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند .بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد .)م الف 47( آ1401412
تاریخ انتشار نوبت اول : 1400/2/26             

 تاریخ انتشار نوبت دوم : 1400/3/9
رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان  فامنین – رضا بیات  

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی واراضی 
وساختمانهای فاقد سند رسمی

برابررای شماره 121-1400/1/25 هیئت پنجم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای فاقد 
س��ند رسمی مستقردر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک بهارتصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای امیر طلائی نیک 
فرزند جهانگیربه شماره شناسنامه 1317 صادره ازبهاردرسه دانگ مشاع از ششدانگ  یک باب ساختمان  به مساحت 
224/40  مترمربع پلاک 11670  فرعی از 139 اصلی واقع دربخش چهارحوزه ثبت ملک بهارخریداری مع الواسطه  
از مالک رسمی آقای علی اکبر پناهی محرز گردیده است.  لذا به منظور اطلاع عموم مراتب دردو نوبت به فاصله 15 
روز آگهی می شود درصورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند 
از تاریخ انتش��ار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تس��لیم و پس ازاخذ رسید،ظرف مدت یک 
ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت 

مذکوروعدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. )م الف66  ( آ1401376
تاریخ انتشار نوبت اول : 1400/2/26
تاریخ انتشار نوبت دوم :11 /1400/3

رئیس ثبت اسناد واملاک  شهرستان بهار – هادی یونسی عطوف 

آگهی فقدان سند مالکیت
پروانه بزی  باس��تناد دو برگ استش��هاد محلی که به امضا شهود و به گواهی دفتر اسناد رسمی شماره 22 میرجاوه 
زاهدان رس��یده است مدعی است که س��ند مالکیت 650150 ششدانگ یک قطعه زمین در حال ساختمان پلاک  
23073/4468 -اصلی واقع در بخش یک بلوچس��تان ش��هر زاهدان خیابان منشعبه از غرب جاده ترانزیتی جنوب 
نیروگاه گازی مورد ثبت 78359 صفحه 394 دفتر 470 بعلت اسبابکشی از بین رفته درخواست صدور سند مالکیت 
المثنی نموده لذا مراتب باستناد تبصره یک ماده 120 آیین نامه ثبت در یکنوبت آگهی می شود تا چنانچه کسی 
مدعی وجود سند مالکیت نزد خود یا انجام معامله نسبت به ملک مرقوم می باشد از تاریخ نشر آگهی ظرف 10 روز 
اعتراض خود را به ضمیمه اصل سند مالکیت یا سند معامله باین اداره اعلام و رسید دریافت نمایند تا مورد رسیدگی 
قرار گیرد والا پس از انقضای مدت مذکور و نرسیدن واخواهی و یا در صورت اعتراض اصل سند ارائه نشود نسبت به 

صدور سند مالکیت المثنی طبق مقررات اقدام خواهد شد . آ1401398   م الف: 137
تاریخ انتشار: 1400/02/26

 حسینعلی ملایی
 رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان زاهدان

آگهی فقدان سند مالکیت
نظر به اینکه  آقای احمدکریم زاده فرزند روشن خان به ش ش 3312)احدی ازورثه مرحوم(به موجب گواهی حصر 
وراثت بشماره 81/1655ش1-81/12/10به استناد دو برگ استشهادیه تأییدشده توسط دفتر اسناد رسمی شماره 
3شیروان منضم به تقاضای کتبی جهت دریافت سند مالکیت المثنی نوبت اول به این اداره مراجعه نموده و مدعی 
اند که س��ند مالکیت ششدانگ یکباب منزل بشماره پلاک 704 اصلی  واقع در قطعه یک شیروان بخش 5 قوچان 
به آدرس  خیابان جامی شمالی که متعلق به مورث ایشان )مرحوم روشن خان کریم زاده فرزند مرحوم کریم خان 
به ش ش 136(می باشد به علت نامعلومی مفقود شده است با بررسی دفتر املاک معلوم گردیده که سند مالکیت 
اولیه ذیل صفحه 109دفتر3ش��ماره ثبت 437وشماره چاپی 334به نام نامبرده صادر و تسلیم گردیده است سپس 
برابرسنداجرایی بشماره 93100-1397/05/06مقدار250سهم از1100سهم ازآن به نام روشن علی کریم زاده  انتقال 
یافته است  لذا به استناد تبصره یک اصلاحی ماده 120 آئین نامه قانون ثبت مراتب یک نوبت آگهی و متذکر می 
گردد هر کس نسبت به ملک مورد آگهی معامله ای انجام داده یا مدعی وجود سند مالکیت نزد خود می باشد بایستی 
ظرف 10 روز از تاریخ انتش��ار آگهی اعتراض خود را به همراه اصل س��ند مالکیت یا سند معامله رسمی به این اداره 
تسلیم نماید بدیهی است در صورت عدم وصول اعتراض در مهلت مقرر بدون ارائه سند مالکیت یا سند معامله رسمی 

نسبت به صدور سند مالکیت المثنی و تسلیم آن به متقاضی اقدام خواهد شد. آ1401397
تاریخ انتشار :25 /1400/02

اکبراقبالی-رئیس ثبت اسناد املاک شیروان

کرونا ویروس با آموزش و خودمراقبتی، قابل پیشگیری است.
  آگهی فقدان سند مالکیت

نظر به اینکه آقای حمید انجمنی  فرزندغلامرضا با ارائه دو برگ استشهادیه منضم به درخواست 
کتبی جهت دریافت س��ند مالکیت المثنی به این اداره مراجعه نموده و مدعی گردیده که سند 
مالکیت شش��دانگ1 - پلاک ثبت��ی 1974فرعی از 49 -اصلی بخش 14زیرک��وه واقع در مزرعه 
حاج��ی اباد  را به علت نامعلوم مفقود گردیده اس��ت که با بررس��ی ثبت دفت��ر املاک و پرونده 
ثبتی معلوم گردید که پلاک مذکور ذیل ثبت شماره 1850دفتراملاک 15 صفحه 54در مورخه 
05 /09 /1393 - به نام حمید انجمنی به شماره شناسنامه 716 صادره از بیرجند به شماره ملی 
0651802611ثبت و سند مالکیت به شماره سریال 716920ه91صادر و تسلیم گردید 2 -پلاک 
ثبت��ی 1975فرعی از 49 -اصلی بخش 14زیرک��وه واقع در مزرعه حاجی اباد  را به علت نامعلوم 
مفقود نموده که با بررسی ثبت دفتر املاک و پرونده ثبتی معلوم گردید که پلاک مذکور ذیل ثبت 
شماره 1851دفتراملاک 15 صفحه 57در مورخه 05 /09 /1393 -به نام حمید انجمنی به شماره 
شناس��نامه 716 صادره از بیرجند به شماره ملی 0651802611ثبت و سند مالکیت به شماره 
سریال 716920ه91صادر و تسلیم گردید و سابقه ای بیش از این ندارد لذا مراتب به استناد ماده 
120 آئین¬نامه اصلاحی قانون ثبت آگهی و متذکر می¬گرددکه هر کس نسبت به ملک مورد 
آگهی معامله¬ای انجام داده که در این آگهی ذکر نش��ده یا مدعی وجود سند مالکیت نزد خود 
می¬باشد باید تا ده روز پس از انتشار آگهی به این اداره مراجعه و اعتراض خود را ضمن ارائه اصل 
س��ند مالکیت یا سند معامله تسلیم نماید و اگر ظرف مهلت مقرر اعتراض نرسد و یا در صورت 
اعتراض اصل س��ند مالکیت یا س��ند معامله ارائه نشود سند مالکیت المثنی نوبت اول صادر و به 

متقاضی تسلیم خواهد شد. آ1401396  
تاریخ انتشار؛26 /02 /1400

 رئیس اداره ثبت اسناد و املاک زیرکوه- غلامرضا صادقیان

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبت تایباد
نظر به دستور مواد 1 و3 قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 
املاک متقاضیان که در هیئت موضوع ماده یک قانون مذکور مس��تقر در بخش 14 مش��هد واحد ثبتی شهرستان 
تایباد مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آن محرز و رأی لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح 

ذیل آگهی می گردد:
خانم طاهره دس��تگیر قادری به شناس��نامه ش��ماره 7854 کدملی 0748418148 صادره تایب��اد فرزند رجب در 
ششدانگ یکباب منزل به مساحت 112/89 مترمربع پلاک شماره 215/416 فرعی از 251 اصلی واقع در خراسان 
رضوی بخش 14 مشهد حوزه ثبت ملک تایباد از محل قسمتی از مالکیت رسمی و مشاعی الیاس دستگیر قادری و 

قسمتی از پلاک ** کلاسه 99-209
لذا بموجب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 13 آئین نامه 
مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق روزنامه کثیرالانتشار منتشر تا در صورتیکه اشخاص ذینفع 
به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی تا دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم 
و رس��ید اخذ نمایند. معترضین باید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تس��لیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به 

دادگاه عمومی محل نمایند و گواهی تقدیم دادخواس��ت به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات 
ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی 
تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت مینماید و صدور سند 

مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. آ1401395
تاریخ انتشار نوبت اول: 1400/2/26
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1400/3/10

رئیس ثبت اسناد و املاک تایباد
 غلامرضا آقازاده

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبت تایباد
نظر به دستور مواد 1 و3 قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 
املاک متقاضیان که در هیئت موضوع ماده یک قانون مذکور مس��تقر در بخش 14 مش��هد واحد ثبتی شهرستان 
تایباد مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آن محرز و رأی لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح 

ذیل آگهی می گردد:
خانم دری عصمت الهی به شناسنامه شماره 0 کدملی 0740165593 صادره تایباد فرزند عصمت اله در ششدانگ 
یکباب منزل به مساحت 153/45 مترمربع پلاک شماره 175 فرعی از 251 اصلی واقع در خراسان رضوی بخش 14 
مشهد حوزه ثبت ملک تایباد از محل قسمتی از مالکیت عیدی محمدرضا دوست و غلامعلی رضادوست و قسمتی 

از پلاک * کلاسه 99-15
لذا بموجب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 13 آئین نامه 
مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق روزنامه کثیرالانتشار منتشر تا در صورتیکه اشخاص ذینفع 
به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی تا دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم 
و رس��ید اخذ نمایند. معترضین باید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تس��لیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به 
دادگاه عمومی محل نمایند و گواهی تقدیم دادخواس��ت به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات 
ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی 
تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت مینماید و صدور سند 

مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. آ1401381
تاریخ انتشار نوبت اول: 1400/2/26
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1400/3/10

رئیس ثبت اسناد و املاک تایباد- غلامرضا آقازاده

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبت تایباد
نظر به دستور مواد 1 و3 قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 
املاک متقاضیان که در هیئت موضوع ماده یک قانون مذکور مس��تقر در بخش 14 مش��هد واحد ثبتی شهرستان 
تایباد مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آن محرز و رأی لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح 

ذیل آگهی می گردد:
آقای عبدالکریم رحیمی قادرآبادی به شناسنامه شماره 47 کدملی 0749859814 صادره تایباد فرزند نوراحمد در 
سه دانگ مشاع از ششدانگ یکباب منزل به مساحت 248/84 مترمربع پلاک شماره 742/262 فرعی از 250 اصلی 
واقع در خراسان رضوی بخش 14 مشهد حوزه ثبت ملک تایباد از محل تمامت مالکیت رسمی و مشاعی غوث الدین 

قیسانی و قسمتی از پلاک * کلاسه 99-120
آقای علی صابری قادرآبادی به شناسنامه شماره 32 کدملی 0749859660 صادره تایباد فرزند عظیم در سه دانگ 
مشاع از ششدانگ یکباب منزل به مساحت 248/84 مترمربع پلاک شماره 742/262 فرعی از 250 اصلی واقع در 
خراسان رضوی بخش 14 مشهد حوزه ثبت ملک تایباد از محل تمامت مالکیت رسمی و مشاعی غوث الدین قیسانی 

و قسمتی از پلاک * کلاسه 99-119
لذا بموجب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 13 آئین نامه 
مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق روزنامه کثیرالانتشار منتشر تا در صورتیکه اشخاص ذینفع 
به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی تا دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم 
و رس��ید اخذ نمایند. معترضین باید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تس��لیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به 
دادگاه عمومی محل نمایند و گواهی تقدیم دادخواس��ت به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات 
ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی 
تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت مینماید و صدور سند 

مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. آ1401394
تاریخ انتشار نوبت اول: 1400/2/26
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1400/3/10

رئیس ثبت اسناد و املاک تایباد- غلامرضا آقازاده

آگهی ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون  تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای ش��ماره 139960318018003282م��ورخ 99/09/16هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و س��اختمانهای فاقد سند رسمی مس��تقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک سنگر تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی آقای سید ابراهیم اسد اللهی آتشگاه فرزند سید جواد به شماره ملی 1463115873 در ششدانگ یک باب 
خانه و محوطه به مساحت 665/70 متر مربع مجزی شده از 7 فرعی از سنگ 1 اصلی واقع در قریه طالم سه شنبه 
بخش 12 گیلان که برای آن شماره 681 فرعی در نظر گرفته شده، خریداری از مالک رسمی )زارع: علی محمدیان 
دره پشتی-شماره زارعانه 58325-51/02/24( محرز گردیده است ، لذا به منظور اطلاع عموم مراتب  در دو نوبت به 
فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می 
توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه  اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت 
یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت 

مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م الف 476 آ1401372
تاریخ انتشار نوبت اول : 1400/02/26

تاریخ انتشار نوبت دوم : 1400/03/10 
علی نصرتی

رئیس ثبت اسناد و املاک سنگر

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبت تایباد
نظر به دستور مواد 1 و 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 
املاک متقاضیان که در هیئت موضوع ماده یک قانون مذکور مس��تقر در بخش 14 مش��هد واحد ثبتی شهرستان 
تایباد مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آن محرز و رأی لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح 

ذیل آگهی می گردد:
آقای الیاس شیخ جامی به شناسنامه شماره 0 کدملی 0740022393 صادره تایباد فرزند نجم الدین در سه دانگ 
مشاع از ششدانگ یکباب منزل به انضمام طبقه فوقانی به مساحت 310/8 مترمربع پلاک شماره 741/413 فرعی از 
276 اصلی واقع در خراسان رضوی بخش 14 مشهد حوزه ثبت ملک تایباد از محل تمامت مالکیت نجم الدین شیخ 

جامی و تمامت پلاک کلاسه 99-237
آقای اردشیر شیخ جامی به شناسنامه شماره 35 کدملی 0749371277 صادره تایباد فرزند نجم الدین در سه دانگ 
مشاع از ششدانگ یکباب منزل به انضمام طبقه فوقانی به مساحت 310/8 مترمربع پلاک شماره 741/413 فرعی از 
276 اصلی واقع در خراسان رضوی بخش 14 مشهد حوزه ثبت ملک تایباد از محل تمامت مالکیت نجم الدین شیخ 

جامی و تمامت پلاک کلاسه 236- 99
لذا بموجب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 13 آئین نامه 
مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق روزنامه کثیرالانتشار منتشر تا در صورتیکه اشخاص ذینفع 
به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی تا دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم 
و رسید اخذ نمایند معترضین باید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه 
عموم��ی محل نمایند و گواهی تقدیم دادخواس��ت به اداره ثبت محل تحوی��ل دهد که در این صورت اقدامات ثبت 
موکول به ارایه حکم قطعی دادگاه است و در صورتیکه اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم 
دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت مینماید و صدور سند مالکیت 

مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. آ-1400931
تاریخ انتشار نوبت اول: 1400/2/11      

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1400/2/26
رئیس ثبت اسناد و املاک تایباد

 غلامرضا آقازاده

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبت تایباد
نظر به دستور مواد 1 و 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 
املاک متقاضیان که در هیئت موضوع ماده یک قانون مذکور مس��تقر در بخش 14 مش��هد واحد ثبتی شهرستان 
تایباد مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آن محرز و رأی لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح 

ذیل آگهی میگردد:
آقای مصطفی زمانیان به شناسنامه شماره 0 کدملی 0740879367 صادره تایباد فرزند یوسف در ششدانگ یکباب 
منزل به مس��احت 255 مترمربع پلاک ش��ماره 545 فرعی از 250 اصلی واقع در خراسان رضوی بخش 14 مشهد 
حوزه ثبت ملک تایباد از محل قسمتی از مالکیت شادروان نورمحمد برزگر لاج و قسمتی از پلاک کلاسه 620- 98

لذا بموجب ماده 3 قانون تعیین تکلیلف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 13 آئین نامه 
مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق روزنامه کثیرالانتشار منتشر تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به 
آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی تا دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
رسید اخذ نمایند. معترضین باید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه 
عموم��ی محل نمایند و گواهی تقدیم دادخواس��ت به اداره ثبت محل تحوی��ل دهد که در این صورت اقدامات ثبت 
موکول به ارایه حکم قطعی دادگاه است و در صورتیکه اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم 
دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت مینمایدو صدور سند مالکیت 

مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. آ-1400932
تاریخ انتشار نوبت اول: 1400/2/11  
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1400/2/26

رئیس ثبت اسناد و املاک تایباد
 غلامرضا آقازاده

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبت تایباد
نظر به دستور مواد 1 و3 قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 
املاک متقاضیان که در هیئت موضوع ماده یک قانون مذکور مس��تقر در بخش 14 مش��هد واحد ثبتی شهرستان 
تایباد مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آن محرز و رأی لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح 

ذیل آگهی می گردد:
آقای ابراهیم سالاری صبوری به شناسنامه شماره 0 کدملی 0740300857 صادره تایباد فرزند رحمدل در سه دانگ 
مشاع از ششدانگ یکباب منزل به انضمام طبقه فوقانی به مساحت 200 مترمربع پلاک شماره 305 فرعی از 276 
اصلی واقع در خراسان رضوی بخش 14 مشهد حوزه ثبت ملک تایباد از محل قسمتی از مالکیت خانم زهره میش 

مست کاریزی و قسمتی از پلاک * کلاسه 519- 98
آقای محمدعلی سالاری صبوری به شناسنامه شماره 0 کدملی 0740156403 صادره تایباد فرزند رحمدل در سه 
دانگ مشاع از ششدانگ یک باب منزل به انضمام طبقه فوقانی به مساحت 200 مترمربع پلاک شماره 305 فرعی 
از 276 اصلی واقع در خراسان رضوی بخش 14 مشهد حوزه ثبت ملک تایباد از محل قسمتی از مالکیت خانم زهره 

میش مست کاریزی و قسمتی از پلاک * کلاسه 520- 98
لذا بموجب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 13 آئین نامه 
مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق روزنامه کثیرالانتشار منتشر تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به 
آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی تا دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
رسید اخذ نمایند. معترضین باید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه 
عموم��ی محل نمایند و گواهی تقدیم دادخواس��ت به اداره ثبت محل تحوی��ل دهد که در این صورت اقدامات ثبت 
موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است و درصورتیکه اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم 
دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت مینماید و صدور سند مالکیت 

مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. آ-1400928
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